Соглашение об основных принципах взаимодействия с информационным агентством "
Интерфакс"

Соглашение Совета глав государств Содружества Независимых Государств
   Сторонами временно применяется со дня подписания и вступает в силу со дня сдачи
депозитарию   о выполнении внутригосударственных процедур, третьего уведомления
необходимых для вступления Соглашения в силу
подписали: Республика Армения, Республика Беларусь, Грузия, Республика Казахстан,
Кыргызская Республика, Республика Молдова, Российская Федерация, Республика
Таджикистан, Республика Узбекистан, Украина
сдали уведомления:
Республика Узбекистан     - депонировано 17 июля 1997 года;
Республика Беларусь       - депонировано 7 мая 1998 года;
Республика Казахстан      - депонировано 5 октября 1999 года;
Республика Таджикистан    - депонировано 6 ноября 2001 года;
Российская Федерация      - депонировано 31 декабря 2004 года
                            (внутригосударственные процедуры
                            выполняются).
Соглашение вступило в силу 5 октября 1999 года
вступило в силу для государств:
Республика Узбекистан     -  5 октября 1999 года;
Республика Беларусь       -  5  октября 1999 года;
Республика Казахстан      -  5 октября 1999 года;
Республика Таджикистан    - 6 ноября 2001 года.
временно применяется для государств:
Р е с п у б л и к а  А р м е н и я
Г р у з и я
К ы р г ы з с к а я  Р е с п у б л и к а
Р е с п у б л и к а  М о л д о в а
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Украина
      Государства-участники Содружества Независимых Государств - участники
настоящего  Соглашения ,  далее  -  Стороны,
      исходя из принятых соглашений в рамках Содружества Независимых Государств по
в о п р о с а м  о б м е н а  и н ф о р м а ц и е й ,
      признавая равенство Сторон на право получения и распространения информации о

событиях, происходящих на их территории, а также о деятельности органов
С о д р у ж е с т в а ,
      выражая взаимную заинтересованность в расширении возможностей налаживания
постоянных и оперативных каналов обмена и распространения информации на
т е р р и т о р и и  С т о р о н ,
      считая необходимым шире освещать в средствах массовой информации
деятельность Сторон в сфере осуществления их внутренней и внешней политики,
деятельность уставных и отраслевых органов Содружества,
      согласились о нижеследующем:
  Статья 1
      В целях наиболее полного и оперативного информирования о деятельности Сторон,
уставных и отраслевых органов Содружества Стороны:
      наделяют информационное агентство "Интерфакс" правом исполнения функций
официального распространителя информации в рамках Содружества и функций по
межгосударственному информационному обслуживанию;
      придают информационному агентству "Интерфакс" статус межгосударственного
информационного агентства в рамках его деятельности в соответствии с настоящим
С о г л а ш е н и е м .
      Взаимоотношения каждой из Сторон с информационным агентством "Интерфакс"
по осуществлению им функций, регламентируемых настоящей статьей, регулируются
отдельными договорами.
  Статья 2
      Стороны в соответствии с национальным законодательством содействуют
информационному агентству "Интерфакс" и созданным им на их территории
информационным структурам в осуществлении функций по сбору и распространению
информации на территории Сторон о событиях, происходящих на территории Сторон,
а также о заседаниях Совета глав государств и Совета глав правительств Содружества
Независимых Государств, о принятых документах в рамках Содружества Независимых
Государств, о деятельности органов Содружества.
  Статья 3
      Исполнительный Секретариат Содружества содействует информационному
агентству "Интерфакс" в освещении деятельности органов Содружества в рамках
настоящего Соглашения.
  Статья 4
      Деятельность информационного агентства "Интерфакс" в рамках настоящего
Соглашения осуществляется без привлечения средств, выделяемых на содержание
уставных и отраслевых органов Содружества.
  Статья 5

      Информационное агентство "Интерфакс" организует выпуск и распространение
информационных продуктов, посвященных объективному освещению событий,
происходящих на территории Сторон, деятельности уставных и отраслевых органов
Содружества. При этом распространяемая по его каналам информация не должна
противоречить национальному законодательству Сторон.
  Статья 6
      В интересах своевременного обеспечения распространения информации из Сторон
каждая из них в соответствии с национальным законодательством оказывает
информационному агентству "Интерфакс" содействие в его деятельности на своей
территории, в том числе в развитии информационных структур, составляющих единую
систему межгосударственного информационного обслуживания Сторон и органов
Содружества в рамках настоящего Соглашения.
  Статья 7
      Стороны в целях успешного выполнения информационным агентством "Интерфакс
" функций, которыми оно наделяется в соответствии с настоящим Соглашением,
распространяют на информационное агентство "Интерфакс" в объеме его деятельности
в рамках настоящего Соглашения действие Соглашения о международно-правовых
г а р а н т и я х  б е с п р е п я т с т в е н н о г о  и
независимого осуществления деятельности Межгосударственной телерадиокомпании "
Мир", подписанного главами государств Содружества в г. Ашгабате 24 декабря 1993
года, в объеме, определяемом каждой из Сторон посредством заключения договора с
информационным агентством "Интерфакс".
  Статья 8
      Споры, связанные с применением и толкованием настоящего Соглашения,
разрешаются путем консультаций и переговоров заинтересованных Сторон.
      При невозможности урегулировать споры путем переговоров Стороны обращаются
в Экономический Суд Содружества Независимых Государств.
  Статья 9
      Настоящее Соглашение открыто для присоединения любого государства-участника
Содружества, признающего положения настоящего Соглашения.
  Статья 10
      Каждая из Сторон может выйти из Соглашения путем направления письменного
уведомления депозитарию об этом не позднее чем за 6 месяцев до выхода.
  Статья 11
      Настоящее Соглашение действует в течение 5 лет со дня его вступления в силу. По
истечении срока действия Соглашение автоматически продлевается на тот же период,
если Стороны не примут иного решения.
  Статья 12

      Настоящее Соглашение временно применяется со дня подписания и вступает в силу
со дня сдачи Сторонами депозитарию третьего уведомления о выполнении ими
внутригосударственных процедур, необходимых для вступления Соглашения в силу.
      Совершено на русском языке в порядке, установленном пунктом 6 правила 20
Правил процедуры Совета глав государств и Совета глав правительств Содружества
Независимых Государств. Подлинный экземпляр хранится в Исполнительном
Секретариате Содружества Независимых Государств, который направит каждому
государству, подписавшему настоящее Соглашение, его заверенную копию.
За Азербайджанскую Республику               За Республику Молдова
За Республику Армения                       За Российскую Федерацию
За Республику Беларусь                      За Республику Таджикистан
За Грузию                                   За Туркменистан
За Республику Казахстан                     За Республику Узбекистан
За Кыргызскую Республику                    За Украину
      Настоящим удостоверяю, что данный текст является заверенной копией заверенной
копии Соглашения об основных принципах взаимодействия с информационным
агентством "Интерфакс".
      Н а ч а л ь н и к  у п р а в л е н и я
Международно-правового  департамента
 М и н и с т е р с т в а  и н о с т р а н н ы х  д е л
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан